
 

Máte co říct…? 

I vy jste možná přišli na něco, o čem by bylo dobré vědět. Nabízíme 

vám možnost otištění vašeho vlastního článku či zveřejnění podle vás 

důležitých informací. Je možné přikládat fotografie a obrázky. 

Zpravodaj vychází každé tři měsíce a během nich je možné cokoliv 

zaslat na e-mail: sim.kvasnickova@seznam.cz 

 

    Jménem redakce Vám 
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Vážení občané, 
 
doufám za vás za všechny, že po celkem propršeném létě si užíváte 
překvapivě slunečný podzim. Doporučuji využít každou volnou chvíli 
k dlouhým procházkám a pobytu venku. Kdo ví, třeba bude zima stejně 
dlouhá a táhlá jako vloni. 
 
Můžete vyrazit ven s rodinou, přáteli, samy… a nebo se psem. Či jiným 
mazlíčkem? Jsou lidé, kteří venčí i kočky. Nebo mají jako domácího 
mazlíčka třeba malý čínský prasátko (to jsem opravdu potkala, v nedaleké 
Orli). Na okraji Chrasti měli zase pár let zpátky nějací lidé hned za brankou 
místo psa osla (třeba je tam ještě dnes). Znáte taky někoho, kdo má 
neobvyklého mazlíčka?  
 

My máme navzdory mému přesvědčení, že 
kočku už nikdy, právě kočku. Jednou nám přišla 
na zahradu a prostě si dveřmi proskočila 
dovnitř. Původně jsme jí společně s ostatními 
sousedy sháněli nový domov, ale když se ten 
domov v konečné fázi našel, už jí nešlo poslat 
dál. Zamilovali jsme si jí tady všichni. Na můj 
vkus nám domů nosí až moc svých úlovků, - ať 
už se jedná o myši, rejsky, ptáky, pavouky, 
bohužel jednou i potkana – ale asi má pocit, že 
nám tím dělá holt radost. 
 

Každopádně si nebudeme mazat med kolem pusy; oni nám dělají radost 
navzdory všemu. Je jedno, jestli donesou celou armádu myší, roztrhají 
oblíbené papuče nebo vyhrabou hlínu u čerstvého záhonu. Stačí pak jediný 
pohled, olíznutí, pomazlení, zavrnění a mají nás zase v hrsti.  
 
Přeji vám a vašim zvířecím přátelům krásné podzimní dny! 
 

Simona Kvasničková 
 

Informace z jednání Rady obce Zaječice 

Vážení spoluobčané,  

dovolte mi, abych Vás jménem Rady obce Zaječice seznámil se 

podstatnými záležitostmi, které rada projednávala, mimo jiné, v období 

červenec až září 2021. 

Významného ocenění se dostalo panu řediteli naší základní školy 
Mgr. Radku Machatému, který od Senátu Parlamentu České republiky 
obdržel titul „Ředitel roku“ v kategorii malotřídních škol. Senát tak vyzdvihl 
pedagogickou, výchovnou i organizační práci našeho pana ředitele 
a poukázal na jeho osobnostní kvality.  
Rada obce Zaječice panu řediteli k získanému titulu gratulovala a ocenila 
jeho dosavadní velmi úspěšné působení v naší škole. 
K mimořádnému ocenění panu Mgr. Radku Machatému pogratulovali 

osobně při návštěvě naší školy dne 31. srpna také radní pro školství 

Pardubického kraje pan Josef Kozel a vedoucí Odboru školství 

Pardubického kraje pan Mgr. Martin Kiss. 

 
Rada konstatovala spokojenost s kvalitou provedení opravy komunikace 
firmou Instav Hlinsko v místní části Studená Voda a souhlasila 
s proplacením částky 139 150,- Kč uvedené firmě za provedení díla. 
 

Rada souhlasila s Rozhodnutím Krajského úřadu Pardubického kraje, který 

poskytl Obci Zaječice finanční příspěvek ve výši 38 460,- Kč na obnovu 

a zajištění lesních porostů do 40 let věku v obecním lese. 

 



V souvislosti s rostoucím počtem žáků v naší základní škole přijala Rada 

s potěšením Rozhodnutí Krajského úřadu Pardubického kraje, kterým 

navyšuje nejvyšší povolený počet žáků ve školní družině na 42. 

Rada se seznámila se zněním kolaudačního rozhodnutí k užívání stavby 

vodního díla, které bylo provedeno investiční akcí obce pod názvem 

„Revitalizace Návesního rybníka obce Zaječice“ a vyslovila s ním souhlas. 

Rada s potěšením konstatovala, že tímto rozhodnutím byl završen 

dlouhodobý proces, který začal zakoupením rybníka, vyprojektováním jeho 

revitalizace, předložením žádosti o poskytnutí dotace na jeho úpravy, 

získáním dotace, vypsáním výběrového řízení na zhotovitele díla, jeho 

výběr až po výsledné provedení samotného díla. Rada chce touto cestou 

poděkovat všem, kteří se na výše popsaných aktivitách podíleli a přispěli 

tak k velmi zdařilému výsledku celého procesu. 

Rada schválila zadávací a kvalifikační dokumentaci k veřejné zakázce 

„Zaječice – dostavba splaškové kanalizace v lokalitě Vinice a Zaječice – 

dostavba splaškové kanalizace v lokalitě Na Kopci“ zadávané v podlimitním 

režimu v užším řízení a jmenovala hodnotící komisi pro posouzení 

a hodnocení nabídek k této veřejné zakázce. 

Rada souhlasila s přijetím částky 54 442,- Kč od firmy EKO-KOM a.s., Praha, 

za vytříděné odpady za 2. čtvrtletí roku 2021 dle platné smlouvy mezi obcí 

a firmou.  

Rada tímto děkuje občanům za třídění odpadů v míře, která znamenala 

v uvedeném období doposud nejvyšší bonus pro obec Zaječice od 

jmenované firmy. 

 

Ing. František Mihulka 

 místostarosta obce Zaječice 

 

 

 

Vážení spoluobčané, 
 

v tuto dobu uplynul právě jeden rok, co jsme se naposledy společně sešli 
při akci, kterou pořádala Osvětová beseda. Byla to Drakyáda pro děti, a ta 
se díky počasí moc nevydařila. Ale tu letošní nám v sobotu 25. září počasí 
vynahradilo. Dětem dráčci létaly jako ptáci v oblacích. Spokojeny tak byli 
nejen děti se svými rodiči, ale i OB jako pořadatel. Děkujeme vedení 
FC Zaječice za možnost uspořádání Drakyády v jejich sportovním areálu. 
    
V neděli 24. října v 18.00 hod připravujeme několikrát odkládané divadelní 
představení „Cesta na severní pól“. Divadlo sehraje divadelní spolek Svidník 
ze Svídnice (nám už dobře známý). Tato veselohra Vás určitě pobaví.   
 
V listopadu se sejdeme při tradičním lampionovém průvodu. Dále nás naše 
„cestovní kancelář Osvětové besedy“ pozve na 
přednášku s promítáním na místa, kde jsme 
ještě nebyli. Na konci listopadu pak opět 
rozsvítíme spolu s naší základní školou 
vánoční strom.   
 
V prosinci bychom se s Vámi rádi sešli v našem 
kulturním domě při Vánočním koncertu, který 
jsme v loňském roce také museli zrušit.    
 
Více událostí se nám bohužel v těchto 
měsících nepodaří pořádat z důvodu 
pronájmu KD pro svatby a rodinné oslavy. 
Také musíme dát prostor šachistům a našim 
školákům. Doufáme, že se alespoň tyto akce 



vydaří a nebudeme je muset z důvodu karantény rušit, jako tomu bylo 
v minulém roce. Termíny oznámíme včas plakáty a místním rozhlasem.   
 
Vážení občané, dlouhou dobu jsme u nás také neměli žádnou výstavu. 

Chtěli bychom připravit výstavu pro dospělé, a zároveň i pro děti, a 
to výstavu hraček. Výstava by měla obsahovat hračky, se kterými si hrály 
děti kdysi – dnešní prarodiče, až po hračky současných dětí. Prosíme Vás 
proto, prohlédněte doma své skrýše, a pokud nám něco na výstavu 
zapůjčíte, budeme moc rádi. Po výstavě vše v pořádku vrátíme. Výstavu 
bychom chtěli uspořádat na jaře příštího roku. Zapůjčení hraček oznamte, 
prosím, komukoli z členů Osvětové besedy nebo paní Iloně Kvasničkové na 
OÚ nejpozději do 15. prosince tohoto roku. Děkujeme Vám.   
 
Těšíme na spolupráci a setkání s Vámi 

Jarmila Nováková 
vedoucí Osvětové besedy 

 
 
 
 
 
 

Z prostředí našich  

nejmenších  
 

 
 

 

Aktivní část školního roku 2020/2021 je za námi. Rozloučily jsme se 

s našimi budoucími prvňáčky na zahradě naší mateřské školy. Vystoupení si 

tentokrát nachystaly děti samy. Nacvičily si program „Jak se ztratila 

školka“, s dětmi jsme si zazpívali, zatancovali, zahráli na netradiční hudební 

nástroj – dětské židle.   

Společně s dětmi se s námi rozloučila i paní učitelka Hana Sehnalová, která 

se rozhodla odejít do „důchodu.“ Za její dlouholetou a vyčerpávající práci 

pro Mateřskou školku Sluníčko, Bítovany, jí patří VELKÉ DÍKY! 

Jsou tu prázdniny, děti z obou oddělení se scházely ve třídě Včeliček, 

chodili jsme na „dlouhé“ letní vycházky, pozorovali rozvodněnou řeku 

Bítovanku, malovali léto, hráli jsme si společně hry na hřišti i ve školce. 

Propluli jsme až k dovolené. Naše školka se uzavřela 19. července. Všichni 

jsme si užívali zaslouženého volna, čerpali sílu z neúplně slunečných 

prázdninových dní. Uteklo to jako voda a my se opět sešli v naší školce, 

tentokrát ve třídě Broučků, aby i ve Včeličkové třídě mohlo dojít 

k dezinfekci hraček a velkému letnímu úklidu. S některými našimi školáčky 

jsme si užili poslední dny „Školkových“ prázdnin. Bude se nám stýskat. 

Přišel měsíc září, v naší školce jsme přivítali 18 nových dětiček. Novou paní 

učitelku Mgr. Martinu Novákovou a asistentku Olinku ve třídě Včeliček. 

Pláč a smutek po maminkách nám pomohl alespoň na chvíli překonat 

Honza Krejčík, který nám veselými písničkami a povídáním přiblížil, jak se 

máme slušně chovat. Naši malý Broučci se pomalu seznamují s kamarády, 

zvykají si na chod školky, učí se, že ne s každou hračkou si můžu hrát jen já! 

Malují, tancují, někdy ještě trochu brečí, ale postupně slzy nahrazuje 

úsměv a zjištění, že školka není zase taková hrůza. Starší Včeličky zahájili 

předplavecký kurz v Chrudimském krytém bazénu. Čeká nás podzimní výlet 

do Slatiňan. Návštěva Dědečkovi obůrky v Licibořicích, divadlo z Popletova, 

které děti milují. Zažije se při něm spousta legrace. A čeká nás rok plný 

zážitků spojený s kamarády ze školky.  



Nejen našim prvňáčkům, ale i našim „školkáčkům“ přejeme veselý, 

pohodový rok plný zdraví, bez velkých starostí. Rodičům velkou trpělivost 

a spoustu radostných dní. 

 

DiS.  Renata Blažková 
ředitelka Mateřské školy 

 
 
 

Škola v době „po-covidové“ 
 

Na školní prázdniny jsme letos naplánovali úpravu elektrických rozvodů 
v budově školní jídelny a družiny. V souvislosti s tím bylo nutné upravit 
vstup a šatnu před jídelnou a družinou. Původní plán počítal i s úpravou 
osvětlení ve školní družině, ale vzhledem k nedostatku materiálu na trhu, 
čekacím dobám a především prudkému zdražení jsme od tohoto plánu 
ustoupili. Šatna byla vybavena novou podlahou, ve vstupu se samočistící 
zónou. Stěny byly otlučeny a znovu nahozeny. Došlo i k vybourání 
nepraktické příčky. Do stropních podhledů byla umístěna výkonnější 
světla.  
Budova školy byla napojena na obecní kanalizaci, včetně demolice septiku. 
V souvislosti s tím jsme řešili odpady ve sklepě budovy. Školní zahrada byla 
zavezena a srovnána do roviny. Školní zahrady doznají změn od jara, kdy se 
změní především zahrada u jídelny. Vyrostou na ní záhonky a pracovní 
políčka pro žáky. Zadní část chceme upravit na relaxační. Ještě na podzim 
zde proběhnou terénní úpravy. 
V září se škola otevřela pro 64 žáků, z nichž 15 je prvňáčků. Pro ně byly 
1. září připraveny dárky a dobroty od OÚ Zaječice a Pardubického kraje. 
Podařilo se nám navýšit kapacitu školní družiny na 42 žáků, a tím vznikla 
dvě oddělení. Slavnostní zahájení školního roku se obešlo bez problémů. 
Při úvodním testování žáků na covid nebyl zaznamenán ani jeden případ. 
Kéž to tak vydrží! 

 
 
Připravili jsme pro žáky pestrý školní rok, 
včetně akcí pro veřejnost. Všichni pevně 
věříme, že to bude rok úspěšný a veselý. 
 
Naše školní události a nové informace 
sledujte na stránkách školy, které jsou od 
4. října nově zaktualizované – 
www.skolazajecice.cz 
  
 

Mgr. Radek Machatý 
ředitel Základní školy 

 
 

 

 

Životní jubilea v naší vesnici 

Červenec 
 

 POLÍVKOVÁ Anna 70 let Zaječice čp. 177 
 BEZDIČKA Antonín 70 let Zaječice čp. 307 
  

Srpen 
 

 HROMKOVÁ Marie 70 let Zaječice čp. 279 
 TILLEROVÁ Růžena 85 let Zaječice čp. 111 
 CIMBUREK Stanislav 75 let Zaječice čp. 281 
  
 



 
 

Září 
 

 BOHÁČOVÁ Anežka 70 let Zaječice čp. 149 
 SPILKOVÁ Vlasta 85 let Zaječice čp. 51 
 HROMÁDKOVÁ Květa 70 let Zaječice čp. 297 
 VÁVRA Petr 75 let Zaječice čp. 280  

 
 

 

   

 

Zvláštní blahopřání patří paní Evě Čermákové,  

která se dožila krásných 93 let. 

 

     
    

Přejeme mnoho dalších spokojených let. 
 

 
 
 

 
 

  S kým jsme se bohužel museli rozloučit… 
 
 VELENDORF Stanislav  ve věku 77 let 
 ŠTECHOVÁ Jaroslava  ve věku 73 let 
 SLAVÍK Miroslav  ve věku 90 let 
  
 

Co se nesmí opomenout? 
 

Co  j ste  hasi č i  . . . ?  

Léto 2021. Léto bylo ve znamení rozvolňování vládních opatření a i nám se 

již trochu lépe dýchá. 

Stěžejní akcí hasičského sboru bylo již tradiční vaření kotlíkových gulášů. 

Ve spolupráci s obcí Zaječice jsme uskutečnili další úspěšný ročník; počasí 

přálo a v konkurenci osmi týmů braly první místo Berušky Zaječice. Akce 

přitáhla množství diváků a věřím, že všichni si to pořádně užili. Večer nám 

zahrála kapela Klondike. 

Náš hasičský potěr pilně trénoval a svoji píli zúročil na závodech 

v Podlažicích, kde byla samostatně oceněna přípravka a mladší žáci obsadili 

druhé a čtvrté místo. Na závodech ve Slatiňanech naše družstvo též 

neudělalo ostudu. Poslední akcí byla nominace na prezidentské kolo ČHJ, 

ze kterého naši cvrčkové postoupili na mistrovství republiky ČHJ a MHJ do 

Brna. Akce se koná 16. října, tak jim společně s námi držte palce, ať se vše 

vydaří. 

Tímto bych chtěl osobně poděkovat všem aktivním členům a vedoucím 

mládeže za bezchybné uspořádání kotlíkových gulášů a za vedení dětského 

kolektivu. Ze zásahů JSDHO: 

Červenec - odstranění stromu směr Studená voda, odstranění bahna pod 

železničním mostem 

Srpen - požár balíkovače u Chrasti  



A co na podzim? Například dne 2. října jsme pořádali na hřišti FC Zaječice 

soutěž v požárním sportu mládeže. Také věřím, že letos bude klidné 

rozsvěcení vánočního stromečku s tradiční zabíjačkou. 

 

Martin Škorpil, starosta ČHJ 

 
 

Zelená je tráva, fotbal to je hra! 

 

Muži 
 

Po rozpačitém začátku přípravy se teď scházíme relativně v hojném počtu. 
Tým po koronavirovė pauze doznal několika změn a to, že přišli čtyři noví 
hráči. Do nové sezóny vstupujeme s cílem, pohybovat se v horní části 
tabulky a přitáhnout co nejvíce diváků. 
 

Dorost souklubí Zaječice/Chrast 
 

Na novou sezónu jsme začali trénovat začátkem srpna, o prázdninách však 
bývá problém s účastí jak na tréninkách, tak zápasech. 
Z naší skupiny odešli do „chlapů“ tři hráči, a tři naopak přišli ze starších 
žáků k nám. Někteří hráči však bohužel úplně skončili. V současné době 
máme k dispozici dvaceti členný kádr, za což jsme rádi, ale i tak jsme někdy 
měli problém dát se na zápas dohromady. Někteří dorostenci už 
vypomáhají i ve chlapech a to jak v Chrasti, tak i v Zaječicích. 
Do této chvíle jsme odehráli 7 zápasů, z toho 3 vyhráli, 3 prohráli 
a 1 remizovali se scóre 11-17. 
Všichni věříme, že se podzimní část soutěže odehraje konečně celá. 
Přejeme si, aby se nám vyhýbala zranění, a aby kluky fotbal bavil. 
Na závěr bychom chtěli poděkovat rodičům, hráčům, sponzorům a všem, 
kteří nám pomáhají a fandí. 
 

Václav Hromádko 
Josef Rázek 

Radní Josef Kozel se vydal do Zaječic za ředitelem roku 

malotřídek 
 

Na konci června se stal Radek Machatý, ředitel Základní školy Zaječice 
na Chrudimsku, ředitelem roku v kategorii malotřídek. Do Zaječic se 
nyní po konci prázdnin vypravil s gratulací radní Pardubického kraje pro 
školství Josef Kozel. 
  
„Musím říct, že na mě škola udělala opravdu skvělý dojem. Pan ředitel 
Machatý je ve funkci teprve třetím rokem, ale již nyní je jednoznačně 
vidět, že pod jeho vedením vzkvétá. Základní škola v Zaječicích je jasným 
důkazem, že malotřídky mají ve vzdělávací soustavě své pevné místo,“ 
sdělil radní Josef Kozel.  
  
Radek Machatý dříve učil na velké základní škole v Pardubicích, prý chtěl 
ale vždy učit na malotřídce. Nominující i porota u něj ocenili mimo jiné 
to, že za dva roky jeho působení se škola proměnila v prostor, kam 
mnozí žáci dochází nejen kvůli tomu, že Marie Terezie zavedla povinnou 
školní docházku, ale protože je to tam pro ně zajímavé a zábavné. Radní 
předal řediteli tematický dárek v podobě zahradního náčiní a sazenic, 
protože právě sázení rostlin je jednou z aktivit, které na škole žáci 
podnikají. 
  
V poslední době se podařilo například přeměnit obecní byt v areálu 
školy, ve kterém v minulosti bydlel nájemník, na dílničky a kuchyňku. 
Díky těmto staronovým prostorám se mohla také navýšit kapacita školní 
družiny. 
  
Radní Josef Kozel si ve společnosti Radka Machatého a místostarosty 
Zaječic Františka Mihulky prohlédl i další místa v obci. František Mihulka 
je také ředitelem, a to Střední průmyslové školy v Chrudimi, společnou 
prohlídku tedy doprovázela diskuze o různých otázkách z oblasti 
školství. 



  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


